ε'. « Καταλιπὼν δὲ <sup>44</sup> τὴν πόλιν ὁ Ἰωνᾶς ἐκάθισεν ἀπέναντι αὐτῆς, καὶ ἐποίησεν ἑαυτῷ σκηνὴν, καὶ ἐκάθητο ὑποκάτω αὐτῆς, ἕως οὗ ἐπίδη τί ἔσται τῇ πόλει. » Τοῦτο, δὲ πρῶτον γενόμενον, τελευταῖον τέθεικεν ὁ προφήτης. Διηγησάμενος γὰρ τῶν Νινευιτῶν τὴν μετάνοιαν, ἠβουλήθη ταύτη συνάψαι τὴν θεῖαν φιλανθρωπίαν, καὶ τὴν ἀπὸ ταύτης αὐτῷ συμβῆσαν ἀθυμίαν. Ἐνταῦθα δὲ τὰ μεταξὺ γενόμενα λέγει, ὅτι κηρύξας ἐξῆλθε τοῦ ἄστεως, καὶ πηξάμενος σκηνὴν τὸ τέλος ἀνέμενε τῆς προρρήσεως· τοῦτο δὲ δῆλον ὡς πρὸ τῆς ἀθυμίας ἐγένετο· μετὰ γὰρ τὸ τῶν ὠρισμένων ἡμερῶν τέλος, θεασάμενος μὴδὲν ἐκείνην ὑπομείνας τὴν πόλιν, τὴν μετ' ὀδύνης προσήνεγκε τῷ Θεῷ προσευχὴν. Ἄλλ' ὁμως καὶ τούτῳ πάλιν μηχανᾶται παραφυχὴν, καὶ διὰ τινος αὐτῷ κολοκύνθης, ὡς αὐτὸς ἠθέλησε, παρατυκῶς βλαστησίσης, καὶ <sup>45</sup> ἐκταθείσης, καὶ κόμην ἔτι πλείστην φουσάσης, σικιὰν ἐργασάμενος ψυχαγωγίαν προσφέρει. Τὸ δὲ,

ς'. « Προσέταξε Κύριος ὁ Θεὸς <sup>46</sup> κολοκύνθῃ, » τίθεικεν, οὐ φωνὴν ἐνταῦθα θεῖαν παραδελῶν, ἀλλὰ διδάσκων, ὡς ἅμα τε ἠθέλησεν ὁ Θεὸς, καὶ τὸ φυτόν εἰς τὸ εἶναι παρήχθη. Οὕτω καὶ ἄνω ἔφη· « Προσέταξεν ὁ Θεὸς κήτει, » οὐ φωνῆ θεῖα τοῦτο γεγενῆσθαι λέγων, ἀλλὰ βουλή· *πρόσταγμα* γὰρ καλεῖ τὸ βούλημα. Οὕτως· ὁ μακάριος Ἰωνᾶς εὐθυμίαν ἀντὶ λύπης ἐδέξατο. Ἀλλὰ πάλιν ὁ Θεὸς ὑπὸ τὴν ξω διὰ τινος σκώληκος τῆς κολοκύνθης διασφαίρας τὴν ῥίζαν, τῇ τοῦ ἡλίου προσβολῇ διαυανθῆναι πεποίηκε. Τούτου δὲ γενομένου, καὶ σφοδρότερον τῆς ἀκτίως, ἢ κατὰ τὸ εἰωθὸς, τῇ κεφαλῇ προσδαλούσης·

η'. « Προσέταξε γὰρ <sup>47</sup> ὁ Θεὸς πνεύματι καύσωνος συγκαίοντι, καὶ ἐπάταξεν ὁ ἥλιος ἐπὶ τὴν κεφαλὴν

lem patientia maxima uti : nam misericors es et compatiens, longanimis et multæ misericordiæ, ac pœnitens super malis), fugam illam arripui, postea maris tempestati et ceto traditus, rogavi ut in vitam redirem : nunc contra rogo :

VERS. 3. « Dominator Domine, aufer animam meam a me, quia melius est mihi mori, quam vivere. » Vita enim defungi malo, **1474** quam cum ignominia vivere. Erubesco autem, et lateras quæro, cum mendax appellor a tam multis. Sed bonus Dominus prophetæ respondet :

VERS. 4. « An vehementer contristatus es tu? » Clarius hoc Symmachus interpretatus est : dixit enim, *Jure ergo tristatus es?* cæteri vero interpretes, *An recte tristatus es?* hoc est, Considera tecum, num justas tristitiæ occasiones habeas? Et hoc quidem loco jubet eum ratiocinando invenire tristitiæ consolationem : in fine vero prophetæ, et non justam ejus tristitiam arguit, et sententiæ suæ probabilem rationem ostendit.

VERS. 5. « Jonas autem relicta civitate sedit e regione illius, et fecit sibi tabernaculum, et sedebat sub illo, donec videret quid accideret civitati. » Cum hoc primum factum sit, propheta extremum posuit. Nam post narratam Niveitarum pœnitentiam, huic conjungere voluit Dei misericordiam, et tristitiam quæ ex illa sibi accideret. Hoc autem loco quæ intermedia fuerunt, explicat : videlicet, quod cum verbum Domini annuntiasset, ex urbe exierit, et fixo tabernaculo prædictionis finem exspectaverit : quod dubium non est ante mœrorem factum fuisse. Post definitorum enim dierum finem, nihil mali urbem illam esse passam videns, cum tristitia Deum precatus est. Et tamen rursus ei consolationem parat, et ex quadam cucurbita, ut ei placuit, statim exorta, et projectis longe ramis exporrecta, umbraculo facto ei solatium præbet. Hoc vero :

VERS. 6. « Et præcepit Dominus Deus cucurbitæ, » posuit, non vocem **1475** divinam hoc loco demonstrans, sed docens, quemadmodum simul ædens voluit, producta planta exstiterit. Sic etiam superius dixit : « Et præcepit Dominus ceto, » non Dei voce hoc factum dicens, sed voluntate : nam *præceptum* vocat voluntatem. Ita beatus Jonas pro tristitia lætitiā suscepit. [7] At Deus rursus sub ortum solis radicem cucurbitæ per quemdam vermem corrupit, et solis accessu exarescere fecit. Hoc autem factum, solisque radiis solito acrius caput Jonæ ferientibus :

VERS. 8. « Præcepit enim Dominus vento calido et urenti, et percussit sol super caput Jonæ. »

\* Jon. II, 1.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>40</sup> λάβε. A add. δη. <sup>41</sup> ἀπ' ἐμοῦ. Ex A et C suppl. <sup>42</sup> μοι. Des. in A. <sup>43</sup> με. Des. ib. <sup>44</sup> A καὶ ἐξῆλθεν Ἰωνᾶς ἐκ τῆς πόλεως. <sup>45</sup> καί. Des. in C. <sup>46</sup> ὁ Θεός. Des. ibid. <sup>47</sup> γάρ. C addit, φησὶ.

Iterum propheta in majorem pusillanimitatem et dolorem recidit, et eo redactus est, ut vitæ mortem anteponeret. [9] At peccatorum curator et justorum protector, prophetam interrogavit : An valde tristaretur ob cucurbitam? [10, 11] Quod ubi propheta confessus erat, ita ut ejus causa mortem vitæ autferret : Te, inquit Deus, utar judice. Considera itaque an æquum sit, te quidem ob cucurbitam dolere, cujus colonus non fuisti, (neque enim plantasti, neque irrigasti : sed sub auroram nata, die sequenti a verme et sole consumpta est), me autem tantæ urbi non parcere, quæ a me condita est, in qua habitant plus quam duodecim myriades hominum, qui dexteram vel sinistram suam non norunt, et pecora multa. Hoc igitur considerans, admirare misericordiam, ut pote probabilem et rationabilem. Hoc vero, quod ait : « Qui ignorant dexteram, vel sinistram suam, » quidam dei **1476** simplicitate acceperant; mihi vero multitudinem inhabitantium juniorum innuere videtur : atque ipse dictorum scopus nos ad hanc intelligentiam adducit. Si enim, inquit, peccatorum pœnitentiam suscipere non oportuit, conveniebat saltem tot millium misereri, qui per ætatem nec sinistram manum, nec dexteram norunt. Ad hæc pecora innumerabilia urbs habet, quæ et ipsa nullas pro peccatis pœnas debent. Sicut ergo bruta animantium idcirco dixit, sic et immaturam ætatem : quod neque ab his, neque ab illis peccatorum pœnæ repeti jure possint. Atque hic quidem finis est prophetiæ. Nos autem bonum Dominum nostrum laudibus ornemus, qui nolens mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, interdum sanctos viros tristari patitur, et nolentibus ipsis, misericordiam largitur. Sic Elias magnus cum pluviam inhibuisset, ipse tanquam legatus accedit ad servum, dicens : « Vade, et ostende te Achabo, et dabo pluviam super faciem terræ. » Tanta itaque Dei benignitate fruentes, congruentem beneficiis animum geramus, atque ex divinis ejus legibus vitam informemus, benignitate Domini nostri Jesu Christi, quocum gloria Patri, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.